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ВВЕДЕНИЕ

По данным Всемирной организации здравоохранения во всем мире 4,9

миллиона человек страдают двусторонней слепотой вследствие патологии

роговицы, что составляет 12% от глобальной слепоты (Riau A. K., Dohlman C.

H., Mehta J. S., 2017). К наиболее тяжелым повреждениям роговой оболочки,

исходом которых является формирование сосудистого бельма IV-V

категории, относятся ожоги глаз (Филатов В.П., 1947). В структуре глазного

травматизма ожоги составляют до 38,4%, при этом 50% пострадавших

вследствие этого становятся инвалидами по зрению (Бирич Т.В., Гундорова

Р.А., Малаев А.А., 1979). В результате тяжелых ожогов глаз происходят

изменения переднего отрезка, сопровождающиеся грубой рубцовой

деформацией век, укорочением конъюнктивальных сводов, лимбальной

недостаточностью, дистрофическими изменениями всех слоев роговицы,

формированием ретрокорнеальных мембран, зрачковым блоком, вторичной

глаукомой на фоне топографо-анатомических изменений структур угла

передней камеры, хроническим кератоувеитом, помутнением хрусталика.

Основной оптической операцией при помутнениях роговицы,

формирующихся в результате тяжелых травм, ожогов глазного яблока, а

также терминальных стадиях дистрофий роговицы является трансплантация

донорской роговицы (Ченцова Е.В., 1996; Каспаров А.А., 2001). Сквозная

кератопластика в таких случаях осложняется неоваскуляризацией

роговичного трансплантата (Копаева В.Г., 1997) и является неэффективной

вследствие развития иммунных осложнений различного генеза, приводящих

к помутнению роговицы (Кротова Е.В., 1994; Комах Ю.А., 1995; Muraine M.,

2003; Ghaffariyeh, A., 2010; Bachmann B., 2010). Единственным способом

восстановления зрения у пациентов этой тяжелой группы остается

протезирование роговицы (Cardona H., 1964, 1977; Barraquer J.,1965; Choyce

D., 1965; Dohlman C., 1967; Гундорова Р.А., 1969; Федоров С.Н., 1969; Зуев
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В.К., 1974; Якименко С.А., 1985; Мороз З.И., 1987; Hicks C., 1998; Chirila

T.V.,2001; Калинников Ю.Ю., 2005; Макаров П.В., 2009; Akpek E.K., 2014).

Все современные модели протезов роговицы, несмотря на

многообразие их конструктивных особенностей, имеют общее строение –

состоят из опорной и оптической частей. Опорная часть (опорный элемент,

опорная пластина) представляет собой периферическую часть кератопротеза,

в которой по центру закреплена оптическая часть (оптический элемент).

Основная функция опорного элемента заключается в обеспечении надежной

фиксации всей конструкции протеза в патологически измененной ткани

роговицы. Оптический элемент заменяет центральные мутные слои роговицы

и позволяет сфокусировать на сетчатке глаза изображение от окружающих

предметов. Кератопротезы могут быть неразборными и разборными, при

этом оптический элемент фиксирован с опорной пластиной посредством

резьбового соединения (Хапчаев Р.Т., 2006).

Существует несколько классификаций кератопротезов, основанных на

типе фиксации (экстракорнеальный, интрастромальный, эпикорнеальный) и

материале опорного элемента – синтетические: полиметилметакрилат

(Choyce D.P., Dohlman C. H., 1967), дакрон (Pintucchi B., 1995), гидрогель

(Hicks C.R., 2003), силикон, политетрафторэтилен (Legeais J.M., 1992),

гидроксиапатит (Barraquer L., 1965) и коралл (Liu C., Hille K., 2008);

биологические материалы, такие как зуб (Strampelli B., Falcinelli G., 1963),

большеберцовая кость (Temprano J., 1993).

Долгий путь становления кератопротезирования характеризовался

экспериментальными поисками и клиническими испытаниями различных

моделей кератопротезов, но развитие отдаленных осложнений до сих пор

остается основной причиной неудач. Наиболее частым осложнением

кератопротезирования остается протрузия протеза в результате

асептического некроза ткани роговицы (Пучковская Н.А., Якименко С.А.,

2001; Макаров П.В., Гундорова Р.А., 2007; Chirila T.V., 2001). Развитие

осложнений зависит от многих факторов – конструкции кератопротеза,

7

методики его имплантации, этиологии бельма, правильного ведения

послеоперационного периода (Мороз З. И., Глазко В.И., 1983).

Попытки имплантаций кератопротезов прошлого столетия,

изготовленных из стекла и кварца были прекращены, из-за высокой частоты

протрузий (Myung D., Duhamel P.E., 2008). Современный период

кератопротезирования начался в конце 1940-х г.г. с момента введения

синтетических полимеров (Chirila T.V., Crawford G.J., 1996). Использование

полимерных материалов является более перспективным, так как это

позволяет изготавливать изделия сложной геометрической конструкции со

стабильными оптическими и биомеханическими свойствами. В последующие

десятилетия было разработано и оценено клинически большое разнообразие

одно- или двухкомпонентных кератопротезов из гомополимеров,

сополимеров (Whitcher J. P., 2001; Li F., 2005), биосополимеров (Trinkaus-

Randall V., 2000) и взаимопроникающих полимерных сетей (Калинников

Ю.Ю., 2005; Wilhelmus K. R., 1995). В настоящее время в мире

преимущественно используют 3 варианта кератопротезов: Бостонскую

модель, остео-одонто кератопротез и модель Федорова-Зуева (Ghaffariyeh A.,

Moroz Z.I., 2010; Lam F.C, Liu C., 2011). Несмотря на разнообразие форм,

размеров и материала, доля отторжения кератопротезов, по данным

литературы составляет 10-75% случаев (Hille K, 2002; Salvador-Culla B.,

2016).

В последние годы стало очевидным, что наличие отверстий в опорных

пластинах предотвращает полное разобщение передних и задних слоёв

роговицы, способствует лучшей фиксации кератопротеза в роговице и

снижает риск отторжения в результате асептического некроза ткани (Chirila

T.V., 2001; Kim M.K., Lee J.L., 2002). Однако имплантация

усовершенствованных моделей не привела к полному устранению

послеоперационных осложнений. Основные причины заключались в

структуре материала и дизайне опорного элемента кератопротеза. Следует

констатировать, что вышеперечисленным авторам так и не удалось найти
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идеально подходящих для кератопротезирования химических параметров

полимера и предложить материал с заданной структурой пористости.

Таким образом, потребность в повышении эффективности метода

кератопротезирования, обусловленная значительной долей осложнений в

виде асептического некроза поверхностных слоёв роговицы, приводящей к

протрузии протеза, свидетельствуют о необходимости дальнейшей работы в

данном направлении. Актуальность проблемы послужила основанием к

выбору цели исследования.

Цель исследования

Разработать и обосновать в эксперименте модифицированную

конструкцию кератопротеза с учетом использования биосовместимого

гибкого полимерного материала и оптимизации дизайна опорной пластины.

Задачи исследования

1.Разработать математическую модель опорной пластины

кератопротеза с оптимальным дизайном, учитывающим анатомо-

топографические особенности роговицы.

2.Исследовать in vitro особенности поведения культуры клеток стромы

роговицы на полимерный материал новой опорной пластины с помощью

метода двумерного клеточного культивирования.

3.Изучить в эксперименте ex vivo особенности клеточно-тканевой

реакции на интеграцию и фиксацию полимерной опорной пластины с

помощью метода органотипического культивирования кадаверной роговицы

человека.

4.Оценить в эксперименте in vivo влияние модели полимерной опорной

пластины кератопротеза на переднюю и заднюю поверхности роговицы

экспериментального животного, в сравнении с опорным элементом,

выполненным из титана.
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5.Изучить реакцию стромы роговицы экспериментального животного

на имплантацию предложенной модели кератопротеза, имеющей опорную

пластину из гибкого полимерного материала.

Научная новизна работы

1.Впервые на основании методов математического моделирования с

учетом биомеханических свойств полимера, а также анатомо-

топографических особенностей роговицы, разработана новая модель опорной

пластины кератопротеза, которая создает реальные предпосылки повышения

эффективности кератопротезирования и снижения вероятности

послеоперационных осложнений.

2.Впервые изучена биосовместимость имплантированной полимерной

опорной пластины кератопротеза выполненной из гидрофобного акрила в

условиях двумерного культивирования выделенных клеток стромы и

исследований на модели органотипической культуры кадаверных роговиц

человека, определены сохранение пролиферативной способности клеток и

высокая степень их адгезии к полимерному материалу.

3.Впервые изучены отдаленные морфологические изменения,

происходящие в тканях роговицы кролика, после имплантации кератопротеза

предложенной модели. Выявлено, что волокна новообразованной

соединительнотканной капсулы прорастают в ячеистую структуру опорного


[…]


квадратными отверстиями (200х200 мкм) толщиной 100 мкм и диаметром 8

мм. В центре опорной пластины располагается оптический цилиндр с

оптической силой 14,5 D, диаметром 4мм, длина его наружной части 0, 1 мм,

внутренней – 0,05 мм. В ходе выполнения экспериментально-

морфологического исследования in vivo на экспериментальных животных в

количестве 7 кроликов. Также на основании сопоставления результатов

морфологических и клинико-инструментальных методов исследований

проводили наблюдение в течение 3 месяцев. В большинстве случаев
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воспалительная реакция глаза отсутствовала (в 6 из 7). По данным световой

микроскопии отмечено равномерное распределение коллагеновых волокон в

области передней поверхности разработанного кератопротеза и истончения

эпителия роговицы, которое, происходит ввиду увеличения натяжения слоев

стромы роговицы, вызванного наличием кератопротеза, однако, с учетом

особенностей строения роговицы экспериментального животного (кролика) и

их отличий от роговицы человека, полученные данные могут иметь

некоторые отличия при использовании данной модели в клинической работе

[106, 108, 109]. Также отмечено врастание волокон новообразованной

соединительной ткани в ячеистую структуру опорного элемента, плотно

фиксируя кератопротез, что исключает его смещение в слоях роговицы и

относительно оптической оси глаза.

Таким образом, с учетом результатов математического моделирования,

физических аспектов и анатомо-топографических особенностей роговицы

были разработаны ОПК различного дизайна, изготовленные из полимерного

материала на основе гидрофобного акрила. На основании экспериментально-

морфологических исследований доказана высокая степень адгезии клеток к

моделям, по выраженности которой можно говорить о биосовместимости. В

1-ой опытной группе реакция со стороны стромы роговицы и прорастание

волокнами соединительной ткани было больше, что обусловлено пористым

строением изделий и физическими свойствами данного материала.

Проанализировав данные проведенных исследований на моделях in

vitro, ex vivo и in vivo можно сделать общее заключение: выполненное

экспериментальное исследование модели кератопротеза из нового

эластичного гидрофобного полимера подтверждает его высокую

биосовместимость, во всех случаях были получены позитивные результаты.

В результате сложилось однозначное мнение о целесообразности его

дальнейшего изучения в клинических условиях.
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ВЫВОДЫ

1.На основании математического моделирования, базирующегося на

учете анатомо-топографических и геометрических особенностей роговицы

человека, рассчитаны оптимальные конфигурация и размеры новой модели

кератопротеза: опорная пластина кератопротеза сферической формы

толщиной 100 мкм, общим диаметром 8 мм с отверстиями размером 200х200

мкм; оптический цилиндр диаметром 4 мм; длиной его наружной части – 0,1

мм, внутренней – 0,05 мм.

2.В результате двумерного культивирования выделенных клеток

стромы роговицы кадаверного глаза человека (in vitro) в присутствии

опорной пластины кератопротеза из гидрофобного акрила доказано

отсутствие токсичности исследуемого полимера, а также высокая

способность к адгезии клеток стромы роговицы, что подтверждает его

пригодность для его имплантации в толщу роговицы.

3.По данным сканирующей электронной микроскопии образцов

кадаверных роговиц после проведенного органотипического

культивирования в течение 3 месяцев было выявлено более выраженное

капсулообразование на поверхности опорной пластины кератопротеза со

сквозными квадратными отверстиями 200х200 мкм (в группе №1) по

сравнению с опорной пластиной кератопротеза с отверстиями

трапециевидной формы от 170х130 мкм до 180х70 мкм (во 2-й группе), что с

нашей точки зрения обусловлено особенностями геометрии ячеистой

структуры изделия.

4.Исследование морфофункциональных изменений роговицы кролика

после имплантации опорных пластин различных моделей показало наличие

выраженных структурных изменений роговичной ткани при имплантации

опорной пластины с отверстиями 200х200 мкм (в группе №1) (в виде

фиброзного капсулообразования), что подтверждает целесообразность
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выбора данного образца в качестве прототипа опорного элемента для

изготовления предложенной модели кератопротеза.

5.После имплантации новой модели кератопротеза с оптимизированной

опорной пластиной в роговицу экспериментальных животных, к третьему

месяцу наблюдения кератопротез занимал стабильное положение в

сформированном интрастромальном кармане, воспалительная реакция глаза

кролика в раннем и отдаленном послеоперационном периодах была

минимальной или отсутствовала, что позволяет считать предложенную

модель кератопротеза перспективной для применения в клинических

условиях.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В качестве материала для изготовления опорного элемента

кератопротеза целесообразно использовать гидрофобный акрил

толщиной 100 мкм, общим диаметром 8 мм, размером пор 200х200 мкм

и общей пористостью 67%.

2. Для серийного производства следует учитывать форму опорного

элемента, изогнутую по радиусу кривизны роговицы, в сочетании с

пластичностью материала (расчет минимально достаточной жесткости

ОПК позволил получить значение Jmin = 0,036 Н/мм2) что в готовой

модели способствует простоте техники имплантации предложенного

опорного элемента.
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ОСНОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ВГД – внутриглазное давление

Г-Э – гематоксилин-эозин

ДМАЭМ – диметиламиноэтилметакрилат

ИСК – интрастромальный карман

КСР – клетки стромы роговицы

ОКТ – оптическая когерентная томография

ООК – остео-одонто кератопротез

ООКП – остеоодонтокератопротезирование

ОПК – опорная пластина кератопротеза

ПММА – полиметилметакрилат

ПТФЭ – политетрафторэтилен

РНЕМА – поли-2-гидроксиэтилметакрилат

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ФЭМ – феноксиэтилметакрилат

2D – (англ. two-dimensional) двумерный
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