## ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Энкиной Анны Владимировны на тему «Разработка и экспериментальное обоснование новой модели кератопротеза», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.07 – глазные болезни и 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы.

**Актуальность** представленной диссертационной работы не вызывает сомнений. В настоящее время кератопротезирование является единственно возможным хирургическим методом лечения пациентов со стойкими помутнениями роговицы, в результате тяжелых травм, ожогов глазного яблока, а также с терминальными стадиями дистрофий роговицы. В отличие от консервативных методик лечения и трансплантации донорской роговицы, после кератопротезирования могут быть получены высокие зрительные функции, при отсутствии патологии сетчатки и зрительного нерва. Несовершенство существующих на сегодняшний день моделей кератопротезов и методики их имплантации приводит к развитию осложнений в послеоперационном периоде и отторжению кератопротезов. По мнению ряда авторов и диссертанта, разработка новой модифицированной модели кератопротеза из полимерного материала на основании математического моделирования и экспериментально-морфологического исследования, в ближайшем будущем сделает возможным его применение в клинических условиях, что станет предпосылкой к изменению подходов лечения пациентов с сосудистыми бельмами различной этиологии.

**Структура и содержание диссертации.** Исходя из автореферата, диссертационная работа имеет классическую структуру и состоит из введения и 5 глав включающих обзор литературы, материалы и методы исследования, содержит заключение, выводы и практические рекомендации.

**Научная новизна и практическая значимость.** В представленной диссертационной работе автором впервые на основании методов математического моделирования с учетом биомеханических свойств полимера, а также анатомо-топографических особенностей роговицы, разработана новая модель опорной пластины кератопротеза, которая создает реальные предпосылки повышения эффективности кератопротезирования и снижает вероятность послеоперационных осложнений. В рамках экспериментально-морфологического исследования изучена биосовместимость имплантированной полимерной опорной пластины кератопротеза выполненной из гидрофобного акрила в условиях двумерного культивирования выделенных клеток стромы и исследований на модели органотипической культуры кадаверных роговиц человека, определена высокая степень адгезии клеток к полимерному материалу и сохранение их пролиферативной способности клеток. Диссертантом изучены отдаленные морфологические изменения, происходящие в тканях роговицы кролика, после имплантации кератопротеза предложенной модели. Выявлено, что волокна новообразованной соединительнотканной капсулы прорастают в ячеистую структуру опорного элемента из гидрофобного акрила, тем самым надежно фиксируя его и исключая смещение по отношению к поверхности роговицы и оптической оси глаза.

**Обоснованность и достоверность.** По теме диссертационного исследования автором опубликованы 3 печатные работы, из которых – 2 в научных журналах, рецензируемых ВАК РФ, 2 патента РФ на изобретение. Материалы диссертации представлены на ведущих офтальмологических конференциях, конгрессах Всероссийского и международного уровней.

Замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

Таким образом, можно сделать **заключение**, что диссертационная работа Энкиной А.В., представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.07 – глазные болезни

и 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы, является законченным научно-квалификационным исследованием, содержащим решение актуальных задач офтальмологии, что полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни и 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы, а ее автор Энкина А.В. заслуживает присвоения искомой степени.

Заслуженный врач РФ,
Ведущий специалист клиники
«Центр глазной хирургии»,
Зав. кафедрой офтальмологии
Факультета усовершенствования врачей
РНИМУ им. Н.И. Пирогова,
д.м.н., профессор

Медведев Игорь Борисович

«01» сентября 2020 г.

Личную подпись д.м.н., профессора Медведева И.Б. заверяю
Генеральный директор Васина Т.В.

Юридический адрес: 119034, г. Москва, ул. Пречистенка д. 40/2, стр.1

Телефон: +7 (495) 727-00-44

Сайт в интернете: [www.lasik.ru](http://www.lasik.ru)

E-mail: [mail@lasik.ru](mailto:mail@lasik.ru)